As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 1º de maio de 2014, 
assegurarão um piso normativo de ingresso de R$ 1.000,00 (mil reais) por mês. 

§1º: Para os empregados que exercem suas atividades de motorista socorrista de transporte de 
clientes será garantido um piso salarial de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por mês. 

§2º: Para os empregados que exercem suas atividades de Motociclista Socorrista será garantido um 
piso salarial de R$ 900,00 (novecentos reais), por mês, adicionado de periculosidade de 30% (trinta por 

cento). 

§3º: Para os empregados que exercem suas atividades de Motorista socorrista leve e pesado em 
geral será garantido um piso salarial de R$ 1.404,00 (mil quatrocentos e quatro reais) por mês. 

§4º:  Os valores apurados e correspondentes à correção do Piso Salarial, relativo aos meses de maio, 
junho e julho de 2014, serão pagos sem juros, correção monetária ou multa, juntamente com o salário 
já corrigido do mês de agosto de 2014, com efeitos retroativos inclusive financeiros a 1º de maio de

[...]

2014, as empresas abrangidas pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, associadas ou não à 
Entidade Patronal Convenente, recolherão em favor do SINDIRVE/DF, uma Contribuição denominada 
CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA PATRONAL/2014, conforme tabela: 

1) De 00 a 05 empregados –  R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais); 

2) De 06 a 10 empregados – R$ 553,00 (quinhentos e cinquenta e três reais); 

3) De 11a 15 empregados – R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais); 

4) De 16 a 20 empregados – R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais); 

5) Acima de 20 empregados – R$ 922,00 (novecentos e vinte e dois reais). 

PARAGRAFO ÚNICO: As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas em duas 
parcelas sendo: 50% do valor, até o dia 20 de setembro de 2014 e os 50% restantes, até 20 
de novembro  de 2014, na conta nº 004828-2, da Entidade, no Banco de Brasília - BRB, agência 0063,